
sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 125

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

PORTARIA N° 006, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.  

PUBLICITA A ÍNTEGRA DA ATA DOS 
TRABALHOS REALIZADOS PELAS 
COMISSÕES DE SELEÇÃO CONCEITUAL 
E TÉCNICA, RELACIONADA AO 
CHAMAMENTO PÚBLICO ASSIM 
DENOMINADO “PRÊMIO JEQUIÉ 
CULTURAL” NOS TERMOS DO INCISO 
III, ARTIGO 2°, DA LEI FEDERAL N° 
14.017/2020 - LEI DE EMERGÊNCIA 
CULTURAL ALDIR BLANC SUAS 
ALTERAÇÕES EM ATENDIMENTO DO 
DECRETO Nº 10.751, DE 22 DE JULHO DE 
2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas; tendo em vista publicitar resultado preliminar dos realizados pelos membros da 
comissão de seleção conceitual e técnica, das propostas culturais do edital 004/2021 

““PRÊMIO JEQUIÉ CULTURAL”. 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir ampla transparência ao processo público seletivo 
em questão. 

RESOLVE: 

Art. 1°- Tornar público, na forma do anexo único desta Portaria, Ata da reunião da comissão de 
seleção e resultado preliminar dos trabalhos realizados pelos membros das comissões de 
seleção conceitual e técnica, das propostas culturais apresentadas ao chamamento público do 

edital 004/2021 assim denominado “PRÊMIO JEQUIÉ CULTURAL”. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, 

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO, em 03 de dezembro de 2021. 

 

 

 
 
 
 

 
Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho 
Secretário Mun. de Cultura e Turismo 

Decreto nº 22.307/2021 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 078

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 126

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

=ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO= 

 

Construídas  através  de  ato  formal  pela  portaria  nº  004/2021  de  26  de  novembro  de  2021, 

subscritos pelo titular da Secretaria de Cultura e Turismo da Prefeitura de Jequié, disponíveis 

no  Diário  Oficial  do  Município  de  Jequié,  a  Comissão  de  Seleção  Conceitual  e  Técnica,  do 

Chamamento  Público  nº  004/2021  SECUT  assim  denominado  “Prêmio  Jequié  Cultural”  nos 

termos do  inciso III, artigo 2°, da  lei federal n° 14.017/2020 ‐  lei de emergência cultural aldir 

blanc  suas alterações em atendimento do Decreto nº 10.751, de 22 de  julho de 2021,  cujos 

integrantes representam a sociedade civil, o que inclui representantes dos Conselho Municipal 

de  Política  Cultural,  representantes  do  Conselho Municipal  de  Turismo  e  representantes  da 

sociedade civil (ACJ), no âmbito do município de Jequié, reuniu‐se nos dias 30 de novembro de 

2021 e 01 de dezembro de 2021, ocasião em que analisaram  todas  releases dos  candidatos 

credenciados no certame. 

A  reunião  ocorreu  na  sede  administrativa  da  Secretaria  de  Cultura  e  Turismo,  localizada  no 

Casarão Histórico Nestor Ribeiro, Rua Nestor Ribeiro, n° 593, Centro, Jequié, estado da Bahia. 

Após  procedermos  às  análises  necessárias,  tomando  como  base  os  critérios  e metodologias 

constantes do instrumento convocatório publicado em comento, também publicado no Diário 

Oficial do Município de Jequié no Decreto Municipal  nº  22.842,  de  21  de  setembro  

de  2021, pontuaram‐se todos os releases inscritos no Edital 004/2021 “PRÊMIO JEQUIÉ 

CULTURAL”,  chegando‐se,  portanto,  a  título  de  Resultado  Preliminar,  cabendo, 

tempestivamente, recurso único ao secretário de Cultura e Turismo de Jequié,  na condição de 

selecionadas, suplentes e não selecionadas, conforme a seguir: 

 

RESULTADO DA CHAMADA PUBLICA 004/2021 – “CHAMADA PÚBLICA PARA O 

CREDENCIAMENTO, SELEÇÃO E CONCESSÃO DE PREMIAÇÃO A 

TRABALHADORES E TRABALHADORAS, DOMICILIADOS(AS) OU 

SEDIADOS(AS) NO MUNICÍPIO DE JEQUIÉ HÁ PELO MENOS 2 (DOIS) 

ANOS, SELECIONADOS NESTE CERTAME E QUE COMPROVEM 

RELEVANTES ATIVIDADES ARTISTICO-CULTURAIS E ASPIREM  

PARTICIPAR DAS PROGRAMAÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA 

SECRETARIA DE  CULTURA E TURISMO DE JEQUIÉ NO ANO DE 2021 NOS 

VARIADOS SEGMENTOS QUE INTEGRAM À CADEIA PRODUTIVA DA 

CULTURA  LOCAL”. 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 079

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 127

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

ANEXO ÚNICO 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA CHAMADA PUBLICA 004/2021 – EDITAL “PRÊMIO 
JEQUIÉ CULTURAL”   

I ‐ PRÊMIO DA MÚSICA AROLDO VIEIRA 

Categoria: Apresentação musical solo (voz e instrumental) 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Nerivaldo Carneiro de Menezes Junior 9,9 Selecionado 
2º Edmicio Pereira Santos 9,9 Selecionado 
3º Camila Ferreira de Santana 9,4 Selecionado 
4º Leandro de Souza Marques 9,3 Selecionado 
5º Reginaldo Sena Silva 8,9 Selecionado 
6º Suely Morbeck Ribeiro 8,8 Selecionado 
7º Jairo Lopes de Celestino Junior 8,5 Selecionado 
8º Renato Mauricio Duarte da Silva 8,4 Selecionado 
9º Agnaldo Raimundo Borges de Oliveira 8,4 Selecionado 
10º Marialdo Robson dos Santos Ferreira 8.1 Selecionado 

 

Categoria: Apresentação musical Dupla ou Trio 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Charles Luis Avelar Simões 10,0 Selecionado 
2º Renato Nascimento 9,8 Selecionado 
3º Anderson Meira Borges 9,7 Selecionado 
4º Marcos Belchote Martins 9,7 Selecionado 
5º Roque Coelho da Silva 8,8 Suplente 
6º Adinailton Silva de Jesus 8,7 Suplente 
7º Claudio Santos de Souza 8,4 Suplente 
8º Thiago Rodrigues de Jesus 8,1 Suplente 
9º Marta Braga Silva 7,1 Suplente 
10º Daiana de Jesus 6,8 Suplente 
11º Gilmar dos Santos Lima 6,8 Suplente 

 

Categoria: Apresentação musical DJ 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Neide Araújo da da Silva 7,9 Selecionado 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 080

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 128

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

Categoria: Apresentação musical Banda (mínimo de 4 integrantes) 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE Banda NOTA SITUAÇÃO 
1º Iata Anderson Alves Santos Iata Anderson 10,0 Selecionado 
2º Jocélio Ribeiro Santos Jô Bahia 9,9 Selecionado 
3º Adailton Novaes dos Santos Só xoteando 9,7 Selecionado 
4º Thiago Machado Pinto Blues in off 9,6 Selecionado 
5º Edmundo Silva Santos Edmundo Forrozeiro 9,4 Selecionado 
6º Roberto Jesus Oliveira Beto Marques 9,3 Selecionado 
7º Alex Sanches Bispo Alex Gatinha e Banda 8,7 Suplente 
8º Renivaldo Almeida de Jesus Rey de Jesus 8,5 Suplente 
9º Ramon de Sena Rodrigues Mondragas Blues 8,3 Suplente 
10º Sérgio Vaz Bispo  Sérgio Vaz Bispo 7,6 Suplente 
11º Márcia Santos Sales Banda Retrô Loka 6,7 Suplente 
12º Cleidson Santos Miranda Cleidson Santos Miranda 6,7 Suplente 
13º Cledson Santos Miranda Cledson Santos Miranda 5,9 Suplente 
14º Mironaldo Alves Santos Nave de Mukambo 5,1 Suplente 

 

 

II – PRÊMIO DAS ARTES CÊNICAS FERNANDO FULCO 
 

Categoria: Apresentação Teatral (Solo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Não houveram inscritos -- Vago 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Apresentação Teatral (Grupo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Luan Rodrigues Miranda 9,0 Selecionado 
2º Mariana Nogueira Santana 8,8 Selecionado 
3º Humberto Pereira da Silva 7,8 Selecionado 
4º Roque Sousa Sarmento 6,6 Suplente 

 

Categoria: Apresentação Dança (solo ou duo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Não houveram inscritos -- Vago 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 081

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 129

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

Categoria: Apresentação Dança (Grupo) 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Laiane Morais dos Santos 8,8 Selecionado 
2º Aiesca Dafini Matos Costa 7,7 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Apresentação Circense 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Wanessa Pimentel Carvalho 8,9 Selecionado 
2º Joely dos Santos Moreira 8,9 Selecionado 
3º Caroline Pereira Menezes 8,7 Selecionado 
4º Elson Santana Pinto 6,2 Suplente 

 

 

III  –  PRÊMIO  DA  CULTURA  POPULAR  COSME  FAUSTINO  OLIVEIRA  (COSME 
FORROZEIRO) 
 

Categoria: Exposição de artesanato 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Eliana Almeida 10,0 Selecionado 
2º Charles Barros Meira 10,0 Selecionado 
3º Daniela Maria Rocha Pires 10,0 Selecionado 
4º Magnolia Pereira Silva 10,0 Selecionado 
5º Orlando dos Santos 9,9 Suplente 
6º Mateus Pinheiro dos Santos 9,9 Suplente 
7º Talisson Silva dos Santos 9,9 Suplente 
8º Jocimara de Macedo Pereira 9,8 Suplente 
9º Maria Veronice Pereira Martins 9,8 Suplente 
10º Marlucia Rodrigues da Silva 9,8 Suplente 
11º Maria da Conceição Porto Silva 9,3 Suplente 
12º Heliann Almeida de Oliveira 9,0 Suplente 

 

Categoria: Capoeira 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Edvaldo Santos Seles 10,0 Selecionado 
2º Josivaldo Rodrigues Santos 9,4 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 082

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 130

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 
 

 

Categoria: Terno de Reis 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Sumara de Oliveira Sena 8,3 Selecionado 
2º Alberico Bispo de Souza 8,2 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 

 

 

IV ‐ PRÊMIO DAS ARTES VISUAIS ANTÔNIO AUGUSTO LEAL (TATU LEAL) 
 
Categoria: Pintura em Tela 

 
CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Iago Brito Oliveira  10,0 Selecionado 

 

Categoria: Confecção de mosaico  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º José Augusto Almeida Barreto 10,0 Selecionado 
2º Alexsandro Oliveira Santos 9,0 Selecionado 

 

Categoria: Grafite em muro  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Cristovaldo Rodrigues dos Santos 9,0 Selecionado 
2º AdmilsonBarbosa dos Santos Junior 6,9 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 
4º Não houveram inscritos -- Vago 
5º Não houveram inscritos -- Vago 
6º Não houveram inscritos -- Vago 

 

Categoria: Confecção de escultura  

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Pedro Ferreira dos Anjos Filho 8,6 Selecionado 
2º Não houveram inscritos -- Vago 

 

 

 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Jequié



sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 131

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA 
                 PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
                                   SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO 
 

 

V ‐ PRÊMIO DA LITERATURA EDGAR FERRARO: 

 

Categoria: Declamação de Textos Autorais 

CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE NOTA SITUAÇÃO 
1º Beatriz Limeira Dias da Anunciação 9,0 Selecionado 
2º Jorge Luiz Rosa Santos 8,7 Selecionado 
3º Não houveram inscritos -- Vago 
4º Não houveram inscritos -- Vago 
5º Não houveram inscritos -- Vago 
6º Não houveram inscritos -- Vago 
7º Não houveram inscritos -- Vago 
8º Não houveram inscritos -- Vago 
9º Não houveram inscritos -- Vago 
10º Não houveram inscritos -- Vago 

 

 

 

 

 

 

 

 

Domingos Ailton Ribeiro de Carvalho 
Secretário Mun. de Cultura e Turismo 

Decreto nº 22.307/2021 

Praça Duque de Caxias | S/N | Jequiezinho | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15453A8B4A4D7486337829DEAB5CFC9D

sexta-feira, 3 de dezembro de 2021  |  Ano VII - Edição nº 01399 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Jequié


